[image: image1.jpg]

ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2016 г.               № 549
г. Нижние Серги
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог местного значения, в том числе проходящих по сельским населенным пунктам,  на 2015-2017 годы», утвержденную постановлением от 23.10.2014 г. №398 с изменениями от 26.01.2016 № 29
Руководствуясь Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления к Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и Уставом Нижнесергинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог местного значения, в том числе проходящих по сельским населенным пунктам  на 2015-2017 годы»» (прилагается).
2. Постановление № 398 от 23.10.2014 г. с изменениями от 26.01.2016 № 29 об утверждении муниципальной целевой программы "Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог местного значения, в том числе проходящих по сельским населенным пунктам  на 2015-2017 годы" с 01.01.2017 года считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление  путем размещения в сети Интернет на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Нижнесергинского городского                                             А.М. Чекасин                                                                                     поселения
Утверждена
постановлением главы

 Нижнесергинского городского поселения

От 09.11.2016 № 549
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог местного значения, в том числе проходящих по сельским населенным пунктам  на 2015-2017 годы»

2016 год
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог местного значения, в том числе проходящих по сельским населенным пунктам  на 2015-2017 годы»
	-заказчик-координатор
-разработчик

-исполнители
муниципальной программы
	Администрация Нижнесергинского городского поселения
Никишин Юрий Викторович
Администрация Нижнесергинского городского поселения, подрядные организации

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Цели
муниципальной программы
	 - снижение негативных последствий автомобилизации, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения по дорогам и улицам Нижнесергинского городского поселения;

	Задачи
муниципальной программы
	-   обеспечение безопасности  дорожного движения на территории Нижнесергинского городского поселения;

- развитие сети автомобильных дорог с асфальтовым и грунтовым покрытием.

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	Приложение в таблице

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:
в целом для реализации Программы в 2015-2017 годах требуется финансирование в объеме 559847 тысяч рублей, в том числе
 -областной бюджет 20477 тысяч рублей,
- местный бюджет – 40105 тысяч рублей
 2015 год

Областной бюджет    0 тысяч рублей

Местный бюджет       11818 тысяч рублей
2016 год

Областной бюджет    0 тысяч рублей
Местный бюджет       14587 тысяч рублей
 2017 год
Областной бюджет    20477 рублей

Местный бюджет    13700 тысяч рублей

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет
	adminsergi.ru

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методом

Проблема аварийности на дорогам местного значения (далее - аварийность) на территории Нижнесергинского городского поселения в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям населения в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и низкой дисциплиной непосредственных участников дорожного движения.

Протяженность автомобильных дорог Нижнесергинского городского поселения  составляет 113 км. Их них дороги:

-с  асфальтовым покрытием – 31 км;
-с грунтовым покрытием – 82 км;
-мостов – 11 ед.;
- пешеходных переходов – 22 ед.;

- светофорных объектов - 7 ед.

Основными недостатками сложившейся дорожной инфраструктуры Нижнесергинского городского поселения

•
неразвитость сети местных дорог (недостаток в наличии дорожной разметки, водоотводных лотков, невысокая доля дорог  с асфальтовым покрытием, плохое состояние дорог с асфальтеновым покрытием)
•
низкая пропускная способность улиц;

•
применение для регулирования движения недостаточного количества технических средств, ориентированных на движение транспортных потоков;

•
практическое отсутствие системы обеспечения парковок в городе.

В свою очередь, организация движения пешеходов на территории Нижнесергинского городского поселения в настоящее время имеет следующие недостатки:

•
слабая развитость сети   пешеходных переходов;

•
недостаточное количество тротуаров, наличие тротуаров в состоянии, непригодном для движения пешеходов;

•
отсутствие или недостаточное освещение проезжей части дороги и тротуаров.

Учитывая складывающуюся обстановку, можно предположить, что в ближайшие годы обстановка с безопасностью дорожного движения (далее -БДД) в случае непринятия адекватных мер будет обостряться.

Сложившуюся ситуацию с аварийностью на дорогах необходимо решать путем принятия действенных и неотложных мер по совершенствованию системы обеспечения БДД.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" относит к вопросам местного самоуправления дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Использование программного метода решения проблемы безопасности дорожного движения на территории Нижнесергинского городского поселения направлено на создание условий для обеспечения безопасного и комфортного передвижения автомобильных и пешеходных потоков в границах Нижнесергинского городского поселения.

2. Механизм реализации программы
Мероприятия муниципальной программы реализуются в соответствии  с планом мероприятий по выполнению муниципальной программы (приложение № 2).
В рамках участия администрации Нижнесергинского городского поселения в реализации программы "Развитие транспорта, дорожного хозяйства, связи и информационных технологий Свердловской области до 2020 года" утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 29 октября 2013 г. N 1331-ПП  средства областного бюджета могут быть выделены в ходе конкурсного отбора муниципальных образований, при условии долевого финансирования расходов за счет средств местного бюджета.

3. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели реализации муниципальной программы
Целью Программы является снижение негативных последствий автомобилизации, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения по дорогам и улицам Нижнесергинского городского поселения;

Задачами Программы являются:

-   обеспечение безопасности  дорожного движения на территории Нижнесергинского городского поселения;

- развитие сети автомобильных дорог с асфальтовым и грунтовым покрытием.
Целевые индикаторы с разбивкой по годам приведены в таблице (приложение   №1)
Приложение №1

к муниципальной программе «Развитие  и обеспечение сохранности
 сети автомобильных дорог местного значения,
 в том числе проходящих по сельским населенным пунктам
 на 2015-2017 годы»
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Развитие  и обеспечение сохранности

сети автомобильных дорог местного значения,

в том числе проходящих по сельским населенным пунктам

на 2015-2017 годы
	N
строки
	Наименование
 цели (целей) и
 задач, целевых
  показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации
             муниципальной программы
	Порядок расчета показателя

	Базовый показатель на начало реализации программы
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Целевой
показатель 1
   Увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог местного значения с асфальтовым покрытием с нарастающим итогом
	%
	1,08
	3
	3,5
	5
	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с асфальтовым покрытием/ на общую протяженность автомобильных дорог местного значения с асфальтовым покрытием*100% (с нарастающим итогом)

	2
	Целевой

показатель 2

   Увеличение количества пешеходных переходов
	ед
	14
	15
	16
	17

<1> указывается конкретный год реализации муниципальной программы.
Приложение №2

к муниципальной программе «Развитие  и обеспечение сохранности
 сети автомобильных дорог местного значения,
 в том числе проходящих по сельским населенным пунктам
 на 2015-2017 годы»
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Развитие  и обеспечение сохранности

 сети автомобильных дорог местного значения,

 в том числе проходящих по сельским населенным пунктам

 на 2015-2017 годы
	N
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет
   всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	примечание

	всего
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ,

В ТОМ ЧИСЛЕ

	x

	областной бюджет
	20477

	20477

	местный бюджет
	39008
	11818
	14587
	13700

	Глава 1. Содержание улично-дорожной сети

	Итого по главе 1
областной бюджет:

местный бюджет:
	19108
	5861
	6155
	7092

	1.1.
	Зимнее содержание дорог общего пользования местного значения

	x

	областной бюджет

	x

	местный бюджет
	14133
	4 258
	4775
	5100

	1.2.
	Содержание объектов улично-дорожной сети, в т. ч. около общеобразовательных учреждений

	областной бюджет

	местный бюджет
	4975
	1 603
	1380
	1992

	Глава 2. Ремонт дорог общего пользования местного значения

	Итого по главе 2
областной бюджет:

местный бюджет:
	20477
19900
	5957
	8432
	6608

	2.1
	Ремонт дорог с асфальтовым покрытием

	областной бюджет

	местный бюджет
	9962
	4957
	5202
	900

	2.2.
	Ремонт дорог с грунтовым покрытием

	областной бюджет

	местный бюджет
	8630
	1000
	3000
	4630

	2.3.
	Устройство тротуара
	230

	230

	2.4
	Капитальный ремонт дорог общего пользования местного значения улицам Геологов, Молодежная, Восточная в городе Нижние Серги

	областной бюджет

	20477

	20477
	x

	местный бюджет
	1078

	1078
	x